
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 33 DEL 05/04/2023 1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 33 del 05/04/2023 
Proposta n. 29 del 20/03/2023 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione del fosso della Cava tra i comuni di Castiglione in Teverina ed 
Orvieto. Pagamento danno autovettura Renault Clio. Autocarrozzeria Olimpieri Massimiliano di 
Castiglione in Teverina. CIG: ZA33A9A727 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

il Consorzio di Bonifica Tevere Nera, nell’ambito della propria attività istituzionale, stava eseguendo 
un intervento di manutenzione ordinaria sul fosso della Cava a confine tra i comuni di Castiglione in 
Teverina ed Orvieto; 
 
durante l’esecuzione dei lavori, eseguiti in Amministrazione diretta con mezzo e personale proprio, è 
stato involontariamente danneggiato il parabrezza di un’autovettura parcheggiata all’interno di un’area 
privata vicino al fosso della Cava; 
 
in data 01/03/2023 il Direttore dei lavori, Geom. Carlo Trappetti, ha relazionato dettagliatamente 
l’accaduto riconducibile all’operatività del mezzo meccanico consortile; 
 
l’autovettura danneggiata è una Renault Clio 1.2 targa XXXXXXXX di proprietà del sig. XXXXXXXX; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
dal preventivo del 10/03/2023, pervenuto presso il Consorzio in data 13/03/2023 da parte 
dell’Autocarrozzeria di Olimpieri Massimiliano sito in XXXXXXXX si evince che la spesa per la 
sostituzione del parabrezza danneggiato, ammonta a complessivi € 386,85 IVA compresa; 
 
la polizza RC consortile n.406692555 sottoscritta con la Compagnia De Besi – Di Giacomo spa 
prevede una franchigia di € 1.000.000; 
 
il suddetto preventivo di spesa risulta congruo rispetto al danno cagionato all’autovettura; 
 
la spesa conseguente, in virtù della franchigia sopramenzionata, è a carico del Consorzio di Bonifica 
Tevere – Nera; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 33 DEL 05/04/2023 2 

 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 29 del 20/03/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare il pagamento della somma di € 386,85 a favore dell’Autocarrozzeria Olimpieri 
Massimiliano di XXXXXXXX – Part. IVA: XXXXXXXX per la riparazione del danno causato 
all’autovettura Renault Clio targata XXXXXXXX di proprietà del sig. XXXXXXXX; 
 
di autorizzare il suddetto pagamento a favore dell’Autocarrozzeria suindicata, previa trasmissione 
della fattura ed accertamento della riparazione eseguita, mediante accredito presso c/c dedicato 
XXXXXXXX. IBAN: XXXXXXXX CIG: ZA33A9A727; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 33 DEL 05/04/2023 3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 29 del 20/03/2023 
 

ATTO N. 33 DEL 05/04/2023 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione del fosso della Cava tra i comuni di Castiglione in Teverina ed 
Orvieto. Pagamento danno autovettura Renault Clio. Autocarrozzeria Olimpieri Massimiliano di 
Castiglione in Teverina. CIG: ZA33A9A727. 
 

VISTO 
 

che il Consorzio di bonifica, nell’ambito della propria attività istituzionale, stava eseguendo un 
intervento di manutenzione ordinaria sul fosso della Cava, a confine tra i comuni di Castiglione in 
Teverina ed Orvieto; 
 
che, durante l’esecuzione dei lavori eseguiti in Amministrazione diretta con mezzo e personale 
proprio, è stato involontariamente danneggiato il parabrezza di un’autovettura parcheggiata all’interno 
di un’area privata vicino al fosso della Cava; 
 
la relazione sottoscritta in data 01/03/2023 da parte del Direttore dei lavori, Geom. Carlo Trappetti, 
con la quale è stato dettagliatamente riportato l’accaduto riconducibile all’operatività del mezzo 
meccanico consortile; 
 
che l’autovettura danneggiata è una Renault Clio 1.2 targa XXXXXXXX di proprietà del sig. 
XXXXXXXX; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

il preventivo in data 10/03/2023, pervenuto al Consorzio in data 13/03/2023 da parte 
dell’Autocarrozzeria di Olimpieri Massimiliano sito in XXXXXXXX, richiesto per la sostituzione del 
parabrezza danneggiato, ammonta a complessivi € 386,85 IVA compresa; 
 
la polizza RC consortile n.406692555 sottoscritta con la Compagnia De Besi – Di Giacomo spa 
prevede una franchigia di € 1.000.000; 
 
il suddetto preventivo di spesa risulta congruo rispetto al danno cagionato all’autovettura; 
 
la spesa conseguente, in virtù della franchigia sopramenzionata, è a carico del Consorzio di bonifica 
Tevere – Nera; 

 
VISTA 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n.29 del 20/03/2023), contenente i pareri in ordine alla 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 33 DEL 05/04/2023 4 

 

Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Carlo Trappetti 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 33 DEL 05/04/2023 5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 29 del 20/03/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 29/03/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI  
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 29 del 20/03/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 386,85 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040152 (Esercizio 2023) - Impegno n. 196 

 
Terni, lì 30/03/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 05/04/2023 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


